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Signaturforklaring:

 Kirkens placering

 Kirkeomgivelse
 (område hvor kirkebygningen 

har betydning for landskabet)

Horne Kirke



Varde Kommune

199Kirkeomgivelser

Horne Kirke set fra syd

Horne Kirke set fra nordøst

Horne Kirkes omgivelser
Kirken
Horne Kirke er opført af granitkvadre på granit-
sokkel og består af kor og skib fra den romanske 
periode. I senmiddelalderen blev der mod vest 
tilføjet et tårn og i reformationstiden et våbenhus 
ved skibets syddør. Tårnet blev i 1760 ombygget 
og fi k det nuværende pyramidetag med en trane 
på toppen. Op ad skibets nordmur blev der i 1790 
bygget tre støttepiller til stabilisering af hvælvene 
fra begyndelsen af 1500-tallet. Tårn, våbenhus og 
støttepiller står hvidkalkede, mens det øvrige står i 
rå mur. Hele kirken er tækket med bly.

Kirkens område
Kirken ligger højt i området og er placeret midt 
på kirkegården, som på et tidspunkt er udvidet 
mod syd med urnegravsteder. Kirkegården er om-
kranset af et stendige, der på indersiden er dannet 
som en vold. Mod syd afgrænses kirkegården dog 
af en hæk. Det hvidkalkede ligkapel med tegltag 
nordvest for kirken er placeret lige uden for kirke-
gården og er opført i nygotisk stil med kamtakker. 
Bygningen falder fi nt ind med hensyn til materia-
ler, men virker lidt købstadsagtig i forhold til den 
gamle landsbykirke. I det sydvestre hjørne er der 
et nyere hus til graveren, som i stil ikke falder helt 
ind i kirkens omgivelser. Nord for kirken er der en 
mindre, grusbelagt parkeringsplads ud til vejen, 
Hornelund, og mod syd er der endnu en parke-
ringsplads.

Kirken og landsbyen
Kirken ligger i den vestlige del af byen og er omgi-
vet af bebyggelse på alle sider; de fl este steder dog 
på den anden side af en vej. Derved dannes der 
et stort åbent område omkring kirken, som styrker 
dens markering i nærområdet. De fl este af husene 

er ældre og falder fi nt ind i kirkens omgivelser. 
Dog ligger der ved nordenden af østre kirkegårds-
dige ”Andelskassen”, hvis bagside er meget skæm-
mende for kirkens omgivelser. Muligvis kunne en 
beplantning afhjælpe dette problem. Desuden bør 
man være opmærksom på, at der ikke i bebyggel-
sen generelt bliver anvendt materialer eller foreta-
get til- eller ombygninger, der vil skæmme områ-
det omkring kirken. Kirken markerer sig stort set 
kun i de nærmeste omgivelser og er kun glimtvis 
synlig fra det øvrige af byen.

Kirken og landskabet
I landskabet markerer kirken sig meget fl ot fra de 
sydlige retninger, hvor den ligger hævet over dal-
strækningen syd for Horne. Ligeledes er kirken 
synlig fra de åbne landbrugsarealer vest for Horne. 
I de øvrige retninger ses den kun sporadisk fra en-
kelte steder. Her skærmer byens bebyggelse og be-
plantning samt de mange læhegn og beplantning 
ved gårdene. Det er meget vigtigt at bevare den 
dominans kirken har over området især mod syd, 
hvor konkurrerende byggerier og beplantning bør 
undgås.


